関係各位

データの提出に遅延等が認められた保険医療機関におけるデータ提出加算

(A245)の取扱いについて

標記について、別添にて、地方厚生(支)局医療課長、都道府県民生主管部(局)国民

健康保険主管課(部)長及び都道府県後期高齢者医療主管部(局)後期高齢者医療主管課

倍の長あて通知しましたので、各位におかれましても、関係者に対し周知を図られま

すようぉ願いいたします。

事

令和

務連

8年1月

絡

16日

厚生労働省保険局医療課

収受
NO.?・'00

8.1,19

鬢着識゛

地方厚生(支)局医療課長

都道府県民生主管部(局)

国民健康保険主管課倍円長

都道府県後期高齢者医療主管部(局)

後期高齢者医療主管課(部)長

殿

「診療報酬の算定方法」(平成20年厚生労働省告示第59号)第1章第2部第

2節入院基本料等加算に規定する項目のうち、A245 データ提出加算については

データの提出(データの再照会に係る提出も含む。)に遅延等が認められた保険

医療機関は、当該月の翌々月において当該加算が算定できないこと等とされて

いるところである。

今般、別添1及び別添2の保険医療機関において、令和7年12月12日(オ

ンラインによる場合は翌開庁日12H剖までに提出すべきデータの提出に遅延等

が認められたため、別添1の保険医療機関については、令和8年2月のデータ

提出加算が算定できないこと、また、別添2の保険医療機関については、同一

の調査年度において、累積して3回のデータ提出の遅延等が認められたため、

適用日以降はデータ提出加算の算定ができないことから、その取扱いに遺漏の

ないよう関係者に対し、周知徹底を図られたい。

保医発 0116第 1号

令和 8年1月16日

タの提出に遅延等が認められた保険医療機関における

データ提出加算(A245)の取扱いについて

厚生労働省保険局医療課長

(公印省略)

新札幌循環器病院

医療法人福和会札立花病院

医療法人讃生会北野病院

医療法人社団刀圭会協立病院

雄武町国民健康保険病院

あかぴら市立病院

弘前記念病院

医療法人遠山病院

医療法人啓仁会石巻ロイヤル病院

医療法人松涛会南浜中央病院

医療法人医徳会真壁病院

福島県立宮下病院

医療法人社団青潤会青柳病院

社会福祉法人愛正会記念茨城福祉医療センター

学校法人国際医療福祉大学国際医療福祉大学塩谷病院

保険医療機関名

0叫・0052 北海道札幌市厚別区厚別中央2条4丁目9番25号

医療法人本庄福病院

006-0841 北海道札市手稲区 11条2丁目3番12号

医療法人社団碩成会島田台病院

医療法人社団顕鐘会青山病院

医療法人社団高裕会深川立川病院

社会医療法人社団健友会中野共立病院

医療法人社団田島厚生会神谷病院

医療法人社団哲仁会弁口病院

医療法人牡団宰博会高山整形外科病院

医療法人財団青渓会駒木野病院

医療法人社団清蜂会村山中央病院

医療法人社団清伸会ふじの温泉病院

医法人徳洲会横浜日野病院

医療法人小官山会貢川整形外科病院

医療法人友愛会千曲荘病院

004-0861 北海道札幌市清田区北野1条1丁目6-30

080・0046 北海道帯広市西16条北1丁目27番地

098-1702 北海道紋別郡譲武町字雄武1482番地2

079.1136 北海道赤平市本田T3丁目2番地

036-8076 青森県弘前市大字境関字西田59-1

020-08刀岩手県盛岡市下ノ揺町6-14

987-1222 宮城県石巻市広渕宇焼巻2番地

住所

9的.2425 宮城県岩沼市寺字北新田111

981-0503 宮城県東松島市矢本字鹿石前109番地4

9舶、7511 福島県大沼郡三島町大字宮下字水尻1150

厄『一嘉司

310-0817 茨城県水戸市柳町2丁目10番11号

310.0836 茨城県水戸市元吉田町1872-1

適用期間

329-2145 栃木県矢板市富田刀

367-0054 埼玉県本庄市干代田1-1-18

276・m叫千葉県八千代市島田台887ーフ

273-0001 千葉県船橋市市場4-21-8

135-00Ⅱ東京都江東区扇橋2-2-3

164・0001 東京都中野区中野5丁目44番7号

長野県立木曽病院

羽市民病院

医療法人社団正和会属測病院

公益社団法人有隣厚生会士小山病院

医療法人社団誠心会浜北さくら台病院

医療法人吉田病院

115-0043 東京都北区神谷一T目27番14号

医療法人宏生会日進南病院

120.0034 東京都足立区千住二丁目19番地

125・卯42 東京都葛飾区金町三丁目4番5号

193-0841 東京都八王子市裏高尾町273番地

京丹後市立久美浜病院

医療法人仁泉会販奈病院

社会医法人ささき会藍の都しろきた病院

208-0001 東京都武村山市中藤5-70

252.0186 神奈川県相模原市緑区牧野8147-2

234-0051 神奈川横浜市港南区白野3-9-3

400-0066 山梨県甲府市新田町10番26号

386・0013 長野県上田市中央東4-61

397-8555 長野県木曽郡木曽町福島6613番地4

阜県羽島市新生町3-246501-6206

医療法人社団丸山会八戸の里病院

大阪府立中河内救命救急センター

田所病院

医療法人旭会園田病院

医療法人杏風会浜坂七釜温泉病院

医療法人神甲会隈病院 県神戸市中央区下山手通8-2-35

独立行政法人労者健康安全機和歌山労災病院

503.0857 岐阜県大垣市美和町1831

410-1326 静岡県駿東郡小山町用沢437-1

434-0006 静岡県浜松市浜名区四大地9一舶

464-0飾4 愛知県名古屋市干区大久手町5-19

470-0128 愛知県日進市浅田平子3-320

令和8年2月1日から
令和8年2月28日

629・3403 京都府京丹後市久美浜町161番地

574-0014 大阪府大東市寺川1-1-31

535-0004 大阪府大阪市旭区生江3丁目11番11号

57フ-0803 大阪府東大阪市下小飯三丁目16番14号

578-0947 大販府東大阪市西岩田3-4-13

657-0餌2 兵県神戸市灘区船寺通1-2-1

661・0953 兵県尼崎市東園田町2-48-フ

669.6741 兵庫県美方郡新温泉町七釜904

650-0011 兵

餌0-85価和歌山県和歌山市木ノ本93-1

藤井政雄記念病院

水島協同病院

医療法人辰川会山陽病院

医療法人原三信病院香椎原病院

医療法人永寿会シーサイド病院

保険医療機関名

医療法人かつき会香月病院

医療法人せいわ会聖和記念病院

北九州市立門司病院

北九州市立総合療育センター

社会医療法人北九州病院北九州湯川病院北九州湯川病院介護医療院

西田病院

社会医療法人春回会井上病院

間部病院

独立行政法人地域医療機能推進機構熊本総合病院

682-0023 鳥取県倉吉市山根43-1

膳所病院

712■567 岡山県倉敷市水島南春日町1番1号

医療法人清栄会清瀬病院

津久見市医師会立津久見中央病院

医療法人社団仁和会竹内病院

医療法人浩洋会田中病院

720-0815 広島県福山市野上町二丁目8番2号

813.0011 福岡県福圖市東区香椎3丁目3番1号

819-0165 福岡県福岡市西区今津3810番地

住所

838.0055 福岡県朝市下浦715番地

医療法人有隣会伊敷病院

838-0102 福岡県小郡市津古字半女寺1470-1

奄美医療生活協同組合奄美中央病院

800-0021 福岡県北九州市門司区南本町3番1号

医療法人球会海邦病院

802-0803 福岡県北九州市小倉南区春ケ丘10番4号

医療法人晴明会糸満晴明病院

800-0257 福岡県北九州市小倉南区湯川5丁目10-10

849-4251 佐賀県伊万里市山代町楠久890番地2

850-0045 長崎県長崎市宝町6番12号

861-4722 熊本県下益城郡美里町永富328

適用期問

866-8660 熊本県八代市通町10番10号

870-0026 大分県大分市金池町1勺、目9番38号

幻4-0932 大分県別府市野口中町4番8号

879-2401 大分県津久見市大宇千怒6011番地

880-0032 宮崎県官崎市霧島2丁目260番地

889-06飾宮崎県東臼杵郡門川町宮ケ原4丁目80番地

的0-0005 鹿児島県鹿児島市下伊敷二丁目4番15号

舶4-0036 鹿児島県奄美市名瀬長浜町16番5号

901-2224 沖縄県宜野湾市真志喜2丁目23番5号

901-0334 沖縄県糸満市字大度520番地

令和8年2月1日から
令和8年2月28日

久留米中央病院

保険医療機関名

830田001

住所

福岡県久留米市小森野2丁目3-

「而ITI

適用日

令和8年1月1日